
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

 

 

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 996 del 11-12-2025 

Registro Settore    n. 285   del 11-12-2025 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: 06serv07/2025 - SUA p/c dell'ATS XIX Fermo. Affidamento del servizio di 

Rafforzamento del Segretariato Sociale. Gara a procedura aperta ex artt. 

70, 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, con applicazione della facoltà di 

inversione procedimentale di cui all'art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

CIG: B89D837337 - Nomina della commissione di gara 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

• la "Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36" sottoscritta tra il Comune di 

Fermo e questa Provincia il giorno 16/05/2023; 

• la determinazione n. 451 del 22/09/2025 (RG n. 2181) del Dirigente del Settore V^ Politiche per 

il benessere della persona e Ambito Territoriale XIX del Comune di Fermo, acquisita al 

protocollo di questo Ente (n. 17479 del 03/10/2025) con la quale si stabiliva, tra l’altro: 

- di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario del servizio di 

“Rafforzamento del Segretariato Sociale”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo 

svolgimento delle attività di selezione del contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal 

nominato Ente e dalla Provincia di Fermo, secondo la procedura, le condizioni, i criteri e le 

scelte discrezionali dettagliatamente declinate nello stesso provvedimento e suoi allegati; 

• la propria determinazione n. 228 del 13/10/2025 (R.G. n. 796) con la quale si è determinato tra 

l’altro di: 

- di avviare ed eseguire p/c dell’ATS XIX Fermo, una procedura selettiva aperta per la 

selezione dell'affidatario del servizio di “Rafforzamento del Segretariato Sociale”, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, per un valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, 

pari ad €. 613.519,88, Iva esclusa, suddiviso come segue:  

✓ per appalto principale €. 278.872,67, di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 262.920,00 per costi presunti della manodopera; 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.285 del 11-12-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

✓ per eventuale proroga, ex. art. 120, comma 10, del Codice: € 278.872,67; 

✓ per eventuale variazione in aumento nei limiti del quinto dell’importo del contratto, ex. art. 

120, comma 9, del Codice: €. 55.774,53, 

secondo le scelte discrezionali approvate con la richiamata determinazione a contrattare n. 

451 (RG n. 2181) del 22/09/2025 che qui si intendono integralmente riportate; 

Considerato che: 

- la procedura è stata pubblicata mediante Piattaforma a Valore Legale (PVL) gestita da 

ANAC in data 14/10/2025; 

- la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

14/11/2025, ore 13.00; 

- entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenuti i plichi telematici dei seguenti 

OO.EE:  

Ragione sociale Partita iva Codice fiscale Indirizzo (sede legale) 

Assistenza 2000 
Società Cooperativa 

Sociale a 
Responsabilità 

Limitata 

01583280449 01583280449 
Via del Commercio n. 70 Ascoli 

Piceno 63100 

Associazione Il 
Cortile APS 

06195110652 95178340659 
Viale della Repubblica 37/B 

Capaccio Paestum 84047 

Città Solidale 
Consorzio di 

Cooperative Sociali 
ETS 

02057850691 02057850691 Via del Verde 29 Lanciano 66034 

Consorzio Matrix 06390101217 06390101217 
Viale G. D'Annunzio 56-58 

Vasto 66054 

Cooperativa Sociale 
Nuova Ricerca 

Agenzia Res 
01316910445 00358530434 Via Prosperi, 26 Fermo 63900 

Cooperativa Sociale 
P.A.R.S. Prevenzione 

Assistenza 
Reinserimento 

Sociale "Pio Carosi" 
Impresa Sociale ETS 

01191980430 93011660433 
Via Carducci, 107/B Macerata 

62012 

Il Faro Società 
Cooperativa Sociale 

01091610434 01091610434 
Via Giovanni XXIII 45 Macerata 

62100 

La Rondine 01978220695 GLNLRT70S06B519I 
Via Arco Della Posta 1 

Lanciano 66034 

 

Ricordato che la procedura selettiva indetta è aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.285 del 11-12-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

36/2023 e che pertanto saranno valutate le offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, 

all’esito, verificata la documentazione amministrativa del solo primo graduato; 

 

Atteso che occorre procedere all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche pervenute e quindi 

si rende necessario nominare apposita commissione giudicatrice, nel rispetto delle disposizioni 

appresso riportate; 

 

Concordato con il RUP di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 

quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, i seguenti professionisti: 

• Dott.ssa Mara Giammarini, Assistente Sociale presso l’ATS XIX Fermo – Presidente; 

• Dott.ssa Serenella Postacchini, Funzionario Amministrativo presso l’ATS XIX Fermo – 

Membro esperto; 

• Dott.ssa Alice Ferracuti, Assistente Sociale presso l’ATS XIX Fermo – Membro esperto. 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 

è comprovata dai curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli 

stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione 

ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42 

del medesimo Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 

del D.  Lgs.  n.  36/2023; 

 

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 

in occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Angelica Paolini, Funzionario del Servizio 

Appalti-Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D. Lgs. n. 209/2024; 

- la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36" sottoscritta tra il 

Comune di Fermo e questa Provincia il giorno 16/05/2023; 

-  

 

DETERMINA 

di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 

motivazione per il presente atto e per l’effetto 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico, presentate dai concorrenti in ordine alla 

procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio di “Rafforzamento del Segretariato 

Sociale” - CIG: B89D837337; 

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

• Dott.ssa Mara Giammarini, Assistente Sociale presso l’ATS XIX Fermo – Presidente; 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.285 del 11-12-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

• Dott.ssa Serenella Postacchini, Funzionario Amministrativo presso l’ATS XIX Fermo – 

Membro esperto; 

• Dott.ssa Alice Ferracuti, Assistente Sociale presso l’ATS XIX Fermo – Membro esperto. 

3. di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante di tutte le operazioni svolte in 

occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Angelica Paolini, Funzionario del Servizio 

Appalti-Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

4. di disporre, ai sensi dell’art.  28 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del 

presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo) e sul sito web della Provincia 

sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo n. 33/2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97/2016. 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to Dott.ssa Mara Gambini F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

 Dott. Lucia Marinangeli 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5













C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
m
o
 
 
P
t
.
 
0
0
8
0
6
2
4
 
D
E
L
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5


		2025-12-11T13:07:41+0000
	Marinangeli Lucia




